	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi
	   Lënda: Histori
	  Shkalla: 4
	Klasa: 8

	Tema mësimore 1.4: Ndryshimet politike në Francë
	Situata e të nxënit: 

“Si mund të qeverisësh një vend që ka 246 lloje djathërash?” (Sharl Dë Gol) Diskuto

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi në fund të ores së mësimit:

· Demonstron aftësitë e komunikimit historik

· Tregon ndryshimet politike në Francë

· Vlerëson burimet historike si: dokumente, fotografi, interneti si baza për përshkrimin e ngjarjes historike.
	Koncepte kyçe:
Vishi, Qeveri koalicioni, Franca e lirë, Republika IV, Republika V

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
-Gjuha dhe komunikimi
-TIK-u
	Burimet dhe mjetet mësimore:
Historia 8, foto, harta, Wikipedia

	Organizimi i orës mësimore
 Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve (stuhi mendimesh):
- Mësuesi/ja u kërkon nxënësve të shkruajnë secili idetë e tyre në lidhje me zhvillimet në Francë. Më pas mësuesi/ja i orienton nxënësit që sipas bankave të shkëmbejnë mendime dhe të shtojnë në fletoren e tyre mendimet e të tjerëve. Ndërkohë që nxënësit thonë idetë e tyre mësuesi shkruan në tabelë momentet kyçe:

· Domosdoshmëria e likujdimit të regjimit profashist

· Paqëndrueshmëria e qeverive të Republikës IV

· Kalimi nga republika parlamentare në atë parlamentare-presidenciale


	Ndërtimi i njohurive të reja
Të nxënit bashkëveprues
GRUPI 1 → Fundi  i regjimit profashist të Vishisë

GRUPI 2 → Republika IV – Paqëndrueshmëria e qeverive

GRUPI 3 → Republika V si republikë parlamentare e presidenciale

Përgjigjet e mundshme shkruhen në fletore e më pas këmbehen me grupet e tjera rreth asaj që kanë lexuar.

Përforcimi i të nxënit
Mësuesi/ja ka përgatitur modelin e diagramës, e cila plotësohet sipas grupeve:

NDRYSHIMET POLITIKE NE FRANCË
RENDI I NGJARJEVE TË TEKSTIT

Fundi i Vishisë

Republika IV

Republika V

· Rivendosje                            e demokracisë

· Likujdimi i strukturave   të regjimit

· Kushtetuta e Re

· Republikë parlamentare

· Qeveri koalicioni

· Qeveri të paqëndrueshme

· Reformimi i sistemit qeverisës

· Kushtetutë e Re

· Republikë parlamentare    e presidenciale



	Vlerësimi:

Mësuesi/ja mban shënime në evidencë për nxënës të veçantë.

· Diskutimi

· Puna në grup

· Bashkëveprimi

· Strukturimi i shënimeve


